
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619684

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 19 aprile 2016, n. 72
DLgs 152/06 e smi, L 241/90 e smi, LR 11/01 e smi. - Procedura di Valutazione di Impatto ambientale 
e Valutazione di Incidenza del progetto definitivo  dei “Lavori di sistemazione e la regimentazione del 
Torrente Valle del Melaino” nel Comune di Vico del Gargano (FG), proposto dal Commissario Straordinario 
Delegato “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia 
previsti nell’Accordo di Programma siglato il 25.11.2010”- Delibera CIPE 8/2012 Fondo Sviluppo e Coesione 
2007/2013.

Il Dirigente Responsabile ad interim della Sezione Ecologia, Ing. Giuseppe Tedeschi

Premesso che
1.	 con nota prot. n. 2358 del 05/08/2015, acquisita al prot. AOO_089/11/08/2015 n. 11297, l’Ufficio del 

Commissario Straordinario Delegato “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idroge-
ologico nella Regione Puglia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 25.11.2010” trasmetteva l’istanza 
per l’avvio del procedimento in oggetto;

2.	 con nota prot. AOO_089/24/09/2015 n. 12754, il Servizio (allora Ufficio) V.I.A. e Vinca convocava la Confe-
renza di servizi istruttoria per il giorno 09/10/2015 per la discussione del progetto in questione. Nell’am-
bito della Conferenza di servizi, il cui resoconto veniva trasmesso con nota prot. AOO_089/29/10/2015 n. 
14552, emergeva la necessità di:
•	integrare la documentazione indicando le piste di cantiere ed i relativi impatti prodotti;
•	presentare il piano di utilizzo delle terre e rocce da scavo in conformità alle previsioni del D.M. 161/12;
•	verificare la possibilità di traslare la viabilità di servizio in prossimità delle sponde al fine di minimizzare 

gli impatti facendola eventualmente coincidere con le piste di cantiere
•	provvedere a corrispondere a quanto già richiesto dagli Enti che avevano trasmesso il proprio parere 

nell’ambito del procedimento;
•	aggiornare l’elenco dei soggetti competenti e delle autorizzazioni da conseguire nell’ambito del presente 

procedimento, in relazione ai vincoli esistenti ed alle autorizzazioni già conseguite alla data odierna;
3.	 con nota prot. AOO_036/15/10/2015 n. 24744, il Servizio Foreste - Sezione Provinciale di Foggia confer-

mava il parere favorevole rilasciato sul progetto preliminare, ai sensi del R.D. n. 3267/1923, con nota prot. 
AOO_036/02/02/2015 n. 2655;

4.	 con nota prot. AOO_089/24/11/2015 n. 15856, la Sezione Ecologia sollecitava l’Ufficio del Commissario 
Straordinario Delegato proponente a corrispondere a quanto richiesto in sede di Conferenza di servizi;

5.	 con nota prot. n. 3497 del 16/11/2015, acquisita al prot. AOO_089/26/11/2015 n. 16018, la Struttura Com-
missariale comunicava che le operazioni di campionamento terreni avrebbero avuto inizio il 18/11/2015;

6.	 con nota prot. n. 3635 del 25/11/2015, acquisita al prot. AOO_089/27/11/2015 n. 16176, la Struttura 
Commissariale trasmetteva l’elenco dei soggetti competenti e delle autorizzazioni da conseguire;

7.	 con nota prot. AOO_089/28/12/2015 n. 4075, acquisita al prot. AOO_089/05/01/2016 n. 51, la Struttura 
Commissariale trasmetteva le seguenti integrazioni:
•	Al. 3.6 Relazione tecnica specialistica “Gestione delle terre e rocce da scavo”;
•	Tavv. 6.1, 6.2, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 e 6.7 (rev. dicembre 2015);
•	All. 3.5 Integrazioni Studio di incidenza Ambientale

8.	 con successiva nota prot. n. 145 del 15/01/2016, acquisita al prot. AOO_089/27/01/2016 n. 985, l’Ufficio 
del Commissario Straordinario Delegato trasmetteva ulteriore documentazione integrativa consistente in:
•	All. 5.3 - Piano di monitoraggio dell’opera;
•	All. 5.4 - Piano di monitoraggio della falda;

9.	 con nota dell’08/02/2016, acquisita al prot. AOO_089/22/02/2016 n. 2181, l’ARPA Puglia - Dipartimento 
Provinciale di Foggia, evidenziando che il proponente aveva dato riscontro ai rilievi espressi da ARPA con il 
parere prot. n. 56776 del 09/10/2015, rendeva il proprio parere favorevole alla realizzazione dell’intervento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19685

10.	nella seduta del 09.02.2016 il Comitato Regionale per la VIA esprimeva il proprio parere favorevole con 
prescrizioni (rif. prot. AOO_089/09/02/2016 n. 1570) relativo all’intervento in oggetto;

11.	con nota prot. AOO_089/16/02/2016 n. 1929, la Sezione Ecologia convocava la Conferenza di servizi deci-
soria per il giorno 01/03/2016 il cui resoconto veniva trasmesso con nota prot. AOO_089/02/03/2016 n. 
2657, successivamente integrato con la nota prot. AOO_089/03/03/2016 n. 2717;

12.	con nota prot. n.3091 del 01/03/2016, acquisita al prot. AOO_089/01/03/2016, la Soprintendenza Belle 
Arti e Paesaggio per le Province di Bari, Barletta - Andria - Trani e Foggia precisava che avrebbe espresso 
il proprio parere sulla base della documentazione trasmessa dalla Regione Puglia;

13.	con nota prot. AOO_145/08/03/2016 n. 2226, acquisita al prot. AOO_089/15/03/2016 n. 3261, la Sezio-
ne Assetto del territorio - Servizio Attuazione pianificazione paessaggistica, rendeva la relazione tecnica 
illustrativa prevista dal comma 7 dell’art. 146 del Dlgs 42/2004 ritenendo il progetto nel suo complesso 
paesaggisticamente compatibile con il contesto ambientale a condizione che:
•	la viabilità attualmente esistente, utilizzata per i lavori di sistemazione idraulica, non dovrà essere im-

permeabilizzata e potrà essere strutturalmente migliorata secondo quanto stabilito all’art. 62, comma 
3, lettera b1) delle N.T.A. del PPTR;

•	in fase di esecuzione dei lavori dovranno essere tutelate integralmente le compagini boschive esistenti 
e non dovranno essere realizzate opere provvisorie (piste carrabili, accessi, depositi di materiale, ecc. ) 
che interessino direttamente le aree boscate esistenti;

14.	con nota prot. AOO_089/31/03/2016 n. 4045, alla luce del predetto parere reso con la nota prot. n. 
2226/2016 dalla Sezione Assetto del Territorio, la Sezione Ecologia sollecitava la Soprintendenza Belle 
Arti e Paesaggio per le province di Bari, BAT e Foggia ad esprimere il proprio parere al fine di consentire 
la conclusione del procedimento;

15.	con nota prot. n. 5170 del 07/04/2016, acquisita al prot. AOO_089/12/04/2016 n. 4581, la Soprinten-
denza Belle Arti e Paesaggio per le province di Bari, BAT e Foggia, condividendo le predette prescrizioni 
della Sezione Assetto del Territorio, esprimeva parere favorevole subordinato al rispetto della seguente 
prescrizione:
•	tutti i rivestimenti in pietrame, sia quelli delle sponde che quelli con massi ciclopici delle scarpate, do-

vranno essere realizzati con materiale lapideo locale

Richiamati:
•	i pareri espressi dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti nel procedimento di VIA e richiamati nelle premesse 

del presente provvedimento;
•	le risultanze delle Conferenze di Servizi svolte nel corso del procedimento di VIA e delle relative prescrizioni 

ed osservazioni fornite dagli Enti ed Amministrazioni coinvolti;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla conclusione del procedimento di VIA sulla scorta dei pareri 
pervenuti, esprimendo parere favorevole alla realizzazione dell’intervento in oggetto a condizione che ven-
gano ottemperate, oltre a tutte quelle richiamate precedentemente, le seguenti:
•	i lavori vengano eseguiti preservando gli ecosistemi ripariali e la vegetazione di fondovalle;
•	la scelta delle specie erbacee, arbustive ed arboree da impiegare nei lavori di rinaturalizzazione dovrà es-

sere preceduta da un adeguato studio della flora, della vegetazione e del paesaggio vegetale delle aree di 
intervento, ossia dei tre differenti livelli a cui può essere analizzata la copertura vegetale tenendo conto dei 
seguenti elementi:
-	 caratteristiche fitoclimatiche dell’area di intervento;
-	 ecologia degli ambienti che si intendono ricostruire;
-	 analisi delle principali associazioni vegetazionali presenti lungo il corso della Valle del Melaino e in aree 

limitrofe;
•	nei lavori di rinaturalizzazione dovranno essere impiegato esclusivamente specie arboree e arbustive in-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619686

digene secondo quanto definito dall’art. 2 comma 1 lett d) punto 2 del D.lgs 10 novembre 2003 n. 386. 
Il materiale di impianto impiegabile, coerentemente con quanto sopra precisato, dovrà essere reperito 
necessariamente all’interno di boschi da seme ricompresi nel territorio della Regione Puglia tenendo con-
to della regione di provenienza in cui è ricompresa l’area di intervento. L’individuazione della regione di 
provenienza è definita in base alla suddivisione del territorio regionale rappresentata nell’Allegato E della 
Determinazione del Dirigente Settore Foreste 21 dicembre 2009, n. 757 (Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia - n. 21 del 02-02-2010). A tal fine, l’approvvigionamento degli esemplari vegetali aventi le predette 
caratteristiche dovrà avvenire da vivai locali (es. vivai gestiti da ARIF, Consorzio di Bonifica del Gargano);

•	vengano ripristinate allo stato ante operam le aree e le piste di servizio utilizzate durante i lavori;
•	dovrà essere fornita evidenza delle misure di mitigazione e compensazione da mettere in atto durante i 

lavori (previste al capitolo 7 dell’Allegato 5 - Studio di Impatto Ambientale), redigendo un dettagliato report 
tecnico e fotografico con la evidenza di tutte le fasi realizzative e la avvenuta applicazione delle misure 
mitigative/compensative previste nel progetto e nel SIA. Sarà cura del Comune e del RUP verificare l’ottem-
peranza delle prescrizioni acquisendo tale report al termine del collaudo delle opere.

Tutto ciò premesso, il Dirigente della Sezione Ecologia della Regione Puglia ai sensi dell’art. 10 del. D.Lgs. 
3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. e della L.R. 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla 
valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i., sulla scorta del parere reso dal comitato Regionale per la VIA 
nella seduta del 01.03.2016, di tutta l’istruttoria tecnico-amministrativa condotta, di tutti i pareri espressi 
dagli Enti a vario titolo coinvolti nel procedimento, nonché degli esiti delle Conferenze dei Servizi svolte.

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” 
ed in particolare gli artt. 4 e 5.

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica 
da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”.

VISTO l’art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
VISTA la D.G.R. 26 aprile 2011 n.767 di organizzazione dei servizi di Presidenza e della Giunta Regionale.
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambi-

destro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta Orga-
nizzazione”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1744 del 12 ottobre 2015 di nomina del Direttore di Di-
partimento Mobilità, qualità Urbana, Opere Pubbliche e Paesaggio Ing. Barbara Valenzano.

VISTA la D.G.R. n. 2028 del 10/11/2015, con cui l’Ing. Giuseppe Tedeschi, è stato nominato Dirigente Re-
sponsabile ad interim della Sezione Ecologia.

VISTI:
−	la L. 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e s.m.i.;
−	il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19687

−	La L.R. 20 agosto 2012 n.24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 
Servizi pubblici locali”;

−	la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento delle 
funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.;

−	la L.R. Puglia 12 aprile 2001 n.11”Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e s.m.i.;
−	la D.G.R. 16 maggio 2011 n. 1099 con la quale è stato approvato il Regolamento Regionale n.10/2011;
−	La Legge Regionale n. 17/2007 e s.m.i. 
−	La Legge Regionale n. 17/2015;
−	Il DM del 24.01.96;
−	Il DM del 10.11.2011;

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03- Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso 

ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di 
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero in-
dispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. Non 
ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss. mm. ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa 
non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale

DETERMINA

-	 di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente 
riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

-	 di esprimere parere favorevole con prescrizioni, in conformità al parere reso dal Comitato Regionale per la 
VIA nella seduta del 09 febbraio 2016, alla realizzazione del progetto “Lavori di sistemazione e la regimen-
tazione del Torrente Valle del Melaino” proposto dal Commissario Straordinario Delegato “per l’attuazione 
degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Puglia previsti nell’Accordo di 
Programma siglato il 25.11.2010” nell’ambito della procedura di Valutazione di impatto ambientale com-
prensiva di Valutazione di incidenza;

-	 di obbligare il proponente a conformare il progetto a tutte le prescrizioni scaturite nell’ambito del proce-
dimento comprensive di quelle formulate nei pareri espressi ed acquisiti al procedimento che qui si inten-
dono puntualmente richiamati. Le stesse prescrizioni sono vincolanti per i soggetti deputati al rilascio di 
intese, concessioni, autorizzazioni, licenze, pareri, nulla osta, assensi comunque denominati, necessari per 
la realizzazione del progetto in base alla vigente normativa;

-	 di stabilire che il soggetto deputato all’approvazione del progetto nelle forme previste dal D.Lgs. 163/2006 
e smi, all’atto della approvazione del progetto dia atto dell’avvenuta conformazione del progetto alle pre-
scrizioni richiamate nel presente provvedimento 

-	 di obbligare il proponente a comunicare la data di avvio dei lavori a tutti gli enti coinvolti nell’ambito del 
procedimento,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619688

-	 di precisare che il presente provvedimento:
•	non esonera il proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma previsti e non 

contemplati nell’ambito del procedimento;
•	ha carattere preventivo e si riferisce esclusivamente alle opere a farsi;
•	è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presuppo-

sti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti;
•	fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di progettazione intro-

dotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente 
all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’Ente deputato al 
rilascio del titolo abilitativo finale;

•	fa salve le ulteriori prescrizioni relative alla successiva fase di gestione dell’intervento introdotte dagli Enti 
competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche successivamente 
all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’Ente deputato al 
rilascio del titolo autorizzativo;

•	fa salve le previsioni di cui al D.Lgs. 163/2006 e smi e del relativo regolamento di attuazione;

-	 di dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento;

-	 di notificare il presente provvedimento al proponente, a cura della Sezione Ecologia;

-	 di trasmettere il presente provvedimento :
•	alla Segreteriato della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
•	all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
•	al Servizio Regionale “Comunicazione Istituzionale”, ai fini della pubblicazione all’Albo Telematico Unico Regio-

nale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it;
•	al Comune di Vico del Gargano, alla Provincia di Foggia, al Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo per la Puglia, alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Bari, BAT e Foggia, alla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia, all’Autorità di Bacino della Puglia, 
all’ARPA Puglia, all’Agenzia del Demanio, all’ASL Foggia, alla Regione Puglia (Servizio Difesa del Suolo, Servizio 
Lavori Pubblici, Servizio Urbanistica, Servizio Assetto del Territorio, Servizio Risorse Idriche, Servizio Foreste, 
Servizio Agricoltura);

-	 di pubblicare, il presente provvedimento, redatto in unico originale e costituito da n. 7 (sette) facciate, compre-
sa la presente, e dall’allegato composto da n. 15 (quindici) facciate sul Portale Ambientale dell’Assessorato alla 
Qualità dell’Ambiente, http://ecologia.regione.puglia.it.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere presen-
tato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data di notifica 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni.

Il presente schema di determinazione è conforme agli atti così come acquisiti nel corso del procedimento di 
VIA.

Il Funzionario istruttore
Dott. For. Pierfrancesco Semerari

             Il Dirigente ad interim della Sezione Ecologia
                   Ing. Giuseppe Tedeschi



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19689



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619690



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19691



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619692



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19693



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619694



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19695



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619696



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19697



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619698



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19699



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619700



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19701



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-201619702



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 28-4-2016 19703




